
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
COMUNE DI POLINAGO 

Provincia di Modena 
 

DETERMINAZIONE N° 127 
del 16/05/2024 

 
OGGETTO: INSTALLAZIONE DI PORTA TAGLIAFUOCO PRESSO L'ARCHIVIO 

DEL MUNICIPIO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
 
 
Premesso che: 

- a seguito di quanto è emerso dal sopralluogo dell’RSPP nella sede Municipale 
risulta necessario acquisire la prevenzione incendi dell’edificio; 

- così come emerso dalla valutazione di fattibilità per la pratica di prevenzione incendi 
della sede municipale, individuata al numero n. 34 d.p.r. 01/08/2011 n. 151 redatto 
da tecnico incaricato, per adeguare la sede municipale alla prevenzione incendi è 
necessario installare una porta tagliafuoco REI 120 presso l’archivio sito all’ultimo 
piano del municipio; 

 
Considerato che risulta necessario individuare un soggetto esterno che sia in grado di 
procedere con la fornitura e posa in opera di una porta tagliafuoco REI 120 non potendo 
intervenire direttamente in economia per scarsità di personale e di competenze all’interno 
del personale Comunale; 
 
Richiamata l’indagine di mercato informale eseguita dall’Ufficio tecnico il quale ha raccolto 
due preventivi da due imprese locali con sede nel Comune di Polinago che sono 
conservate agli atti dell’Ufficio; 
 
Visto il preventivo offerto dalla Ditta Manni scavi e costruzioni srls, con sede in Polinago 
(MO) Via O. Vecchi n. 25. P.Iva 04119140368, dell’importo complessivo di € 1.000,00 (iva 
esclusa) comprensivo di rimozione porta esistente, installazione porta tagliafuoco REI 120 
misura 90x205 cm, opere murarie, rifiniture e smaltimento detriti; 
 
Considerato il preventivo economicamente vantaggioso per l’Amministrazione Comunale 
in relazione all’indagine di mercato effettuata ed ai preventivi raccolti; 
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta Manni scavi e costruzioni srls attraverso il 
DURC Protocollo INPS 39466726 del 30/01/2024 con scadenza validità il 29/05/2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Dato atto che per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, indette successivamente il 1 
luglio 2023 si è tenuti ad applicare il nuovo D.Lgs 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti” 
approvato e pubblicato in G.U. il 31/03/2023; 
 
Richiamato l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 “procedure di affidamento” il quale stabilisce che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto che all’art. 49 del D.Lgs 36/2023 in cui si fa riferimento al principio di rotazione delle 
ditte affidatarie, al comma 6 è indicato che “è comunque consentito derogare 
l’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00”; 
 
Ritenuto pertanto procedere con l’affidamento diretto secondo l’art. 49 e 50 del D.Lgs 
36/2023 alla Ditta Manni scavi e costruzioni srls, con sede in Polinago (MO) Via O. Vecchi 
n. 25. P.Iva 04119140368, del lavoro di installazione di una porta tagliafuoco REI 120 
presso l’archivio sito all’ultimo piano del municipio, al prezzo complessivo di € 1.000,00 
oltre ad € 220,00 per iva al 22% così per un complessivo di € 1.220,00; 
 
Ritenuto pertanto precedere con l’impegno di spesa della somma complessiva di € 
1.220,00 in modo da poter iniziare i lavori il prima possibile e adeguare così la sede 
Comunale alla normativa antincendio; 
 
Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento delle leggi degli enti locali (D.LGS 267/2000 e s.m. e i.); 
- il D.Lgs 36/2023 e s.m. e i.; 

 
Visti:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio 2024-2026 e i relativi allegati;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 28/07/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 nell’ambito del quale 
sono stati definiti gli obiettivi nonché il budget di riferimento per ogni Servizio;  

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Attesa la propria competenza in conformità al provvedimento del Sindaco di nomina dei 
Responsabili dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di procedere all’affidamento diretto secondo l’art. 49 e 50 del D.Lgs 36/2023 del lavoro 
di installazione di una porta tagliafuoco REI 120 presso l’archivio sito all’ultimo piano del 
municipio alla Ditta Manni scavi e costruzioni srls, con sede in Polinago (MO) Via O. 
Vecchi n. 25. P.Iva 04119140368, al prezzo complessivo di € 1.000,00 oltre ad € 220,00 
per iva al 22% così per un complessivo di € 1.220,00 (CIG n. B1B46AEBC4); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
2) Di impegnare la somma di € 1.220,00 al capitolo n. 2010502014310 del corrente 

bilancio di previsione; 
 
 

3) Di dare atto che la spesa non è ricorrente e sarà pagata presumibilmente nell’anno 
2024. 

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 
 Firmato digitalmente 

Arch. GIULLARI Gian Luca 
 
 
Polinago, addì 16/05/2024 
________________________________________________________________________________ 
Il presente atto è stato inserito nel registro annuale delle determinazioni il 16/05/2024 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia 
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo 
Polinago, addì 15/06/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOAFFARI GENERALIMadrigali 
Simona 

 


